76. PLACENTINI, «Summa Institutionum», en *CGJC*, I, Moguntiae, 1535, reed. 1973 «Datur contra scriptos haeredes, licet enim titulo videantur possidere, ab initio tamen, vel ex postfacto censebitur nullius. Quippe se haeredes putant, et non sunt: nempe ex sententia fit ius, filiusque petitor probato testamento inoffitioso, probatur dominus, et inoffitiose scriptus haeres, non dominus».

77. ASC, p. 73 «Solet autem queri an qui agit querella agat hereditatis petitione quod quidam concesserunt argumento eius quod est *ff. e. lex de inoffitioso* (D. 5.2.20), sed hoc est falsum. Nam constant quod escriptus heres, qui adivit, heres est insoludum licet desinat esse tunc demum cum contra eum fertur sententia in querela...».

78. ASC, p. 74 a/b «Hodie autem non videtur quod talis sit effectus querelle licet enim rescindatur testamentum quantum ad institutiones. Legata tamen et fideicommissa valent ut in *autentica ut cum de appellatione cognoscitur § si tamen contingerit* vel illud forte locum habet cum ipso iure non tenet testamentum non expressa causa exheredationis vel preteritionis in testamento et hoc evidentur dicit autentica. Si autem

Esta sistematización del régimen jurídico del testamento inoficioso es muy representativa del trabajo teórico de los glosadores, con independencia de las escuelas a las que se adscriban. El sumario que acabamos de comentar aparece, en sus líneas esenciales, tanto en la *Summa Institutionum* de Placentino, como en la *Summa Codicis* de Azón. Las Partidas aprovechan este trabajo y reproducen su esquema sinóptico en el preámbulo del título octavo de la Partida sexta, si bien introduciendo significativas variantes.

Para empezar, las Partidas⁷⁹, que se han pronunciado sobre el tema de la naturaleza jurídica de la inoficiosidad, reconducen directamente esta cuestión al medio procesal oportuno para anular (quebrantar) el inoficioso testamento, es decir, que dirigen su atención a la querella como medio de impugnación del testamento. De todas formas, también definen el concepto de inoficiosidad al ser la causa de la querella. Su programa muestra las estrechas analogías con el de los glosadores:

1. Razones para quebrantar el testamento en el que se ha desheredado de forma no ajustada a derecho (definición del concepto de testamento inoficioso).

2. *Procedimiento para ejercer la querella.*

3. Quién puede presentar la querella.

4. Definición de la querella.

5. Contra quién se dirige y *ante quién se presenta.*

6. Por qué razones se quebrantará el testamento.